
1 

 

   ZÁKLADNÍ ŠKOLA PODBOŘANY, HUSOVA 276, OKRES LOUNY 
 

VNITŘNÍ ŘÁD ŠKOLNÍ DRUŽINY 
_________________________________________________________________________________________  

 

V souladu se zněním zákona č. 561/2004 Sb. o předškolním, základním, středním, vyšším odborném  

a jiném vzdělávání (školský zákon), v platném znění, § 30, odst. 1, vydávám tento vnitřní řád školní 

družiny. 

 

Obecná ustanovení: 

 

1. Hlavním posláním školní družiny je zabezpečení zájmové činnosti, odpočinku a rekreace 

účastníků zájmového vzdělávání. 

2. Mimo činnosti výchovně vzdělávací plní školní družina funkci sociální, tzn. dohled nad 

účastníky zájmového vzdělávání po určitou dobu před nebo po skončení vyučování. 

 

I. PROVOZNÍ DOBA  

a) Provoz školní družiny je od 6.00 do 8.00 hodin a od 11.40 do 16.45 hodin.  

b) Příjem dětí do ranní družiny je do 7.15 hodin. 

c) Provoz školní družiny je zajištěn pouze v době školního vyučování, nikoli v době prázdnin, 

případně ředitelského volna. 

 

II. UŽÍVANÉ MÍSTNOSTI 

a) Školní družina využívá pro svou činnost prostory, které svým vybavením a uspořádáním odpovídají 

potřebám účastníků zájmového vzdělávání mladšího školního věku. Do vybavení školní družiny 

patří stolní hry, stavebnice, sportovní náčiní, knihy a jednoduché hudební nástroje. 

b) Povinností vychovatelky je upravit prostory školní družiny tak, aby se výrazně odlišovaly  

od vybavení školních učeben a odpovídaly hygienickým požadavkům. 

c) Družina se dělí na 5 oddělení. Oddělení se naplňuje nejvýše do počtu 30 účastníků zájmového 

vzdělávání.  

d) Obohacením výchovně-vzdělávacího programu školní družiny může být využívání výpočetní 

techniky. Počítače jsou využívány k didaktickým nebo logickým hrám. 

 

III. ZPŮSOB PŘIHLAŠOVÁNÍ ÚČASTNÍKŮ ZÁJMOVÉHO VZDĚLÁVÁNÍ DO ŠKOLNÍ 

DRUŽINY 

a) Účastníka zájmového vzdělávání do školní družiny přihlašuje zákonný zástupce předáním řádně 

vyplněné přihlášky s uvedením rozsahu docházky a způsobu odchodu účastníka zájmového 

vzdělávání z družiny – přihlášky evidují vychovatelky. 

b) O zařazování účastníků zájmového vzdělávání do školní družiny rozhoduje ředitelka školy. 

Vzhledem ke kapacitě školní družiny 112 účastníků zájmového vzdělávání jsou zařazováni 

účastníci zájmového vzdělávání 1. – 4. třídy, přednost mají účastníci zájmového vzdělávání 

z nižších ročníků a účastníci zájmového vzdělávání s celotýdenní docházkou v plném režimu. O 

rozdělení účastníků zájmového vzdělávání do jednotlivých oddělení školní družiny rozhodne 

vedoucí vychovatelka ve spolupráci s ředitelkou školy. 

c) Do školní družiny jsou účastníci zájmového vzdělávání přihlašováni zpravidla k pravidelné 

docházce. 

d) Odhlášení účastníka zájmového vzdělávání z docházky do školní družiny oznámí rodiče písemně 

vedoucí vychovatelce.  

e) Činností ve školní družině se mohou zúčastňovat i účastníci zájmového vzdělávání nezařazení do 

družiny, pokud se v nich neúčastní plný počet zařazených účastníků zájmového vzdělávání 

stanovený na oddělení – např. dočasné umístění účastníků zájmového vzdělávání z vyšších tříd 

pokud to vyžaduje organizace výuky (dělené vyučovací hodiny, přerušení výuky apod.). 

 



2 

 

IV. USTANOVENÍ O PLATBÁCH ZÁKONNÝCH ZÁSTUPCŮ ZA POBYT 

      VE ŠKOLNÍ DRUŽINĚ 
a) Pobyt účastníků zájmového vzdělávání ve školní družině je zdarma. 

 

V. PODMÍNKY DOCHÁZKY DO ŠKOLNÍ DRUŽINY 
a) Zákonní zástupci účastníka zájmového vzdělávání přihlášeného k pravidelné docházce do školní 

družiny sdělí vychovatelce rozsah docházky a způsob odchodu účastníka zájmového vzdělávání 

z družiny. Odchylky od pravidelné docházky nebo způsobu odchodu sdělí družině vždy písemně. 

b) Vychovatelka propouští účastníky zájmového vzdělávání ze školní družiny podle záznamu na 

přihlášce, jinak jen na základě písemné žádosti zákonného zástupce, případně textové zprávy 

(SMS) od zákonného zástupce. Nezletilým sourozencům vydává účastníky zájmového vzdělávání 

jen na základě písemné žádosti zákonných zástupců. Z důvodu zkvalitnění a nenarušení zájmových 

činností nevyzvedávají zákonní zástupci účastníky zájmového vzdělávání od 13.00  do 14.00 

hodin. Odchody do zájmových útvarů jsou respektovány. 

c) Třídní učitelka předá po skončení výuky účastníky zájmového vzdělávání vychovatelce. V případě 

nepřítomnosti vychovatelky plní učitel funkci pedagogického dohledu nad účastníky zájmového 

vzdělávání školní družiny a současně situaci oznámí vedoucí vychovatelce školní družiny. 

d) Odhlášku ze stravování v případě nepřítomnosti účastníka zájmového vzdělávání provádí rodiče 

sami. 

e) Pravidla chování účastníků zájmového vzdělávání: 

 Účastníci zájmového vzdělávání se řídí pokyny vychovatelky, pravidly vnitřního řádu ŠD 

a školního řádu. 

 Bez vědomí vychovatelky účastník zájmového vzdělávání neopouští oddělení školní 

družiny. 

 Doba pobytu ve školní družině se řídí údaji na přihlášce. 

 Účastníci zájmového vzdělávání se přezouvají a ukládají své věci na určená místa, 

dodržují pořádek. 

 Dodržují pravidla kulturního chování a slušného stolování ve školní jídelně. 

 Při pobytu v přírodě dodržují pravidla bezpečnosti, nedotýkají se neznámých předmětů 

ani zvířat. 

 Slušně se chovají ke svým spoluúčastníků zájmového vzděláváním i k dospělým. 

 K hrám, hračkám, knihám a dalšímu vybavení se účastníci zájmového vzdělávání 

chovají ohleduplně a šetrně. Úmyslné poškození nebo zničení herního vybavení nahradí, 

eventuelně opraví rodiče. 

 Veškeré zdravotní potíže, úraz či ztrátu věci oznámí neprodleně vychovatelce. 

 Účastníci zájmového vzdělávání nesmí manipulovat se školním videotelefonem. 

 Jestliže účastník zájmového vzdělávání svým nevhodným chováním soustavně narušuje 

kázeň nebo ohrožuje zdraví své i spoluúčastníků zájmového vzdělávání, lze je ze školní 

družiny vyloučit po projednání s jeho zákonnými zástupci. 

 Účastníci zájmového vzdělávání nesmí ve školní družině používat mobilní telefon anebo 

multimediální zařízení s výjimkou použití mobilního telefonu pro spojení se zákonnými 

zástupci a to výhradně po domluvě s vychovatelkou. 

 

VI. ZAJIŠTĚNÍ BEZPEČNOSTI A OCHRANY ZDRAVÍ ÚČASTNÍKŮ ZÁJMOVÉHO 

VZDĚLÁVÁNÍ V ŠD 
a) Vychovatelka dbá na bezpečnost účastníků zájmového vzdělávání při všech činnostech ve školní 

družině, včetně pobytu v přírodě, vede účastníky zájmového vzdělávání k dodržování dopravní 

kázně. Bezpečnost a ochranu zdraví při činnostech zajišťuje každá vychovatelka ve svém oddělení 

metodicky správným a plánovitým výběrem činností v jednotlivých zaměstnáních. Vychovatelka 

nepřipustí pobyt účastníků zájmového vzdělávání na chodbách bez dozoru, hrát si děti budou jen ve 

svém oddělení (při běžném režimu). Vychovatelka bude řádně zaměstnávat činnostmi 

odpočinkovými, rekreačními, zájmovými účastníky zájmového vzdělávání svého oddělení i 

v takovém případě, že z organizačních důvodů bude nutné po přechodnou dobu pobýt v jiných 



3 

 

prostorách, než je prostor vlastního oddělení. V kterémkoliv okamžiku své služby musí mít 

vychovatelka přehled o pohybu a pobytu účastníků zájmového vzdělávání svého oddělení. 

b) V případě, že se vychovatelka musí vzdálit od účastníků zájmového vzdělávání z vážných důvodů, 

domluví se s jinou vychovatelkou na zajištění dohledu v době své krátkodobé nepřítomnosti. 

c) Prostředí školní družiny musí být uspořádané tak, aby nedocházelo k úrazům a chránilo zdraví 

účastníka zájmového vzdělávání. 

d) Veškeré zjištěné nedostatky v oblasti bezpečnosti účastníků zájmového vzdělávání vychovatelka 

okamžitě nahlásí vedení školy. 

e) Každý úraz účastníka zájmového vzdělávání vychovatelka zaznamená do Knihy úrazů, neprodleně 

informuje rodiče a zajistí ošetření účastníka zájmového vzdělávání. 

f) Oddělení školní družiny odchází pod dohledem vychovatelky do školní jídelny a zpět, přičemž 

účastníci zájmového vzdělávání jsou řádně oblečeni (v zimním období v bundách) a v botách. Zde 

vychovatelka určí účastníků zájmového vzděláváním místa, dbá, aby oddělení bylo pohromadě. 

Vychovatelka dále vede účastníky zájmového vzdělávání svého oddělení k řádnému stolování, 

netrpí hluk. 

g) Vychovatelky i účastníci zájmového vzdělávání školní družiny se dále řídí ve svém chování a 

jednání, povinnostech a právech ustanoveními školního řádu. 

 

VII. PITNÝ REŽIM 
a) V hlavní budově školy v Husově ulici je v přízemí umístěn nápojový automat. Druhý automat je 

umístěn ve vestibulu budovy KORD.  V zájmu účastníků zájmového vzdělávání však je, aby si 

dostatečné množství pití nosili z domova. 

 

VIII. UŽÍVÁNÍ DALŠÍCH PROSTOR ŠKOLY ČI JINÝCH PROSTOR 
a) Vychovatelky mají možnost využívat malou nebo velkou tělocvičnu, nebude-li v ní probíhat výuka, 

popř. prostory DDM po dohodě s jeho vedením. 

 

IX. POSTUP VYCHOVATELKY PŘI NEVYZVEDNUTÍ ÚČASTNÍKA ZÁJMOVÉHO 

VZDĚLÁVÁNÍ DO STANOVENÉ DOBY 

a) Po uplynutí 15 minut od konce provozu školní družiny se pokusí telefonicky kontaktovat rodiče 

či zákonného zástupce. Pokud s nimi nenaváže kontakt, informuje Policii ČR. 

 

X. DOČASNÉ UMÍSŤOVÁNÍ ÚČASTNÍKŮ ZÁJMOVÉHO VZDĚLÁVÁNÍ DO ŠKOLNÍ 

DRUŽINY 

a) Do školní družiny mohou být umísťováni účastníci zájmového vzdělávání, kteří do ní nejsou 

přihlášeni, např. při dělených hodinách, v době, kdy je z různých důvodů cíleně, nebo neplánovaně 

přerušena výuka. 

 

XI. PRAVIDLA STYKU S RODIČI 

a) Rodiče nebo zákonní zástupci účastníků zájmového vzdělávání se mohou kdykoliv informovat u 

vychovatelek na chování svých dětí. 

 

XII. PODMÍNKY SPOJOVÁNÍ ČINNOSTÍ JEDNOTLIVÝCH ODDĚLENÍ 

a) Z důvodu nepřítomnosti vychovatelky (např. nemoc) je možné oddělení spojovat, pokud počet 

v jednotlivých odděleních nepřesáhne 30 účastníků zájmového vzdělávání. Při vyšším počtu 

účastníků zájmového vzdělávání zajistí výpomoc ve školní družině pedagogický pracovník, kterého 

určí zástupkyně ředitelky poté, co se o této potřebě dozví od vedoucí vychovatelky. 

 

XIII. DALŠÍ ČINNOSTI ORGANIZOVANÉ ŠD, NEBO POŘÁDANÉ V JEJÍM RÁMCI 

a) Školní družina může v rámci své běžné činnosti, v průběhu stanovené provozní doby ŠD zřizovat 

zájmové kroužky, členové těchto kroužků mohou být i účastníci zájmového vzdělávání, kteří 

nejsou přihlášeni do školní družiny k pravidelné docházce. 

b) Školní družina může pořádat výlety, exkurze, sportovní a kulturní akce mimo stanovenou provozní 

dobu školní družiny. 

 



4 

 

Projednáno a schváleno na pedagogické radě dne: 1. 9. 2023 

 

Projednáno a schváleno školskou radou dne: 30. 8. 2023 

 

Tímto se ruší Vnitřní řád školní družiny schválený 31. 8. 2022 a platný od 1. 9. 2022. 

 

 

 

 

Platnost od:  4. 9. 2023                                                                Mgr. Jana Šipošová, ředitelka školy  


